
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: ONNIS ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

 
COMUNE DI ZERFALIU 

Provincia di Oristano 
Via Roma, 1 - 09070  Zerfaliu OR 

P.IVA: 00083990952 CF: 80001210956 
Tel. (+39)0783 27000 PEC: protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it 

_____________________________________________________________ 
 

Liquidazione del Servizio Tecnico  n. 37 del 05/07/2024 
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO DI CALCETTO DEL PDZ167 - CUP 
C29F23000030004 - AFFIDAMENTO DIRETTO (D.LGS 36/2023 – ART.50, COMMA 1, 
LETT. B) DI CUI ALLA DETERMINAZIONE A.T. 388(086) DEL 10.11.2023 - GEOM. 
RAFFALE MARCEDDU – PALMAS ARBOREA (OR) - CIG A0266DA50F: - 
LIQUIDAZIONE FATTURA FPA 1/24 DEL 28.05.2024 (PROT.2063 DEL 28.05.2024) FASE 
PROGETTAZIONE 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno cinque nel proprio ufficio, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Onnis Andrea,  nell’esercizio delle 
proprie funzioni, 

In disposto: 
 degli artt.  n. 107 e 109 del D.lgs.18.08.2000 n. 267; 
 del Decreto del Sindaco n. 2 del 08.01.2024, con il quale viene affidato l’incarico di Responsabile del Servizio 

Tecnico fino al 31.12.2024 all’Ing Onnis Andrea. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI lo Statuto Comunale; 

la Legge n.241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n.28 del 28.06.1996; 
il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
21.03.2013; 
il Codice di Comportamento Dipendenti del Comune di Zerfaliu, approvato con Deliberazione G.C. n.61 
del 31.12.2013; 
il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della trasparenza, approvato con Deliberazione CS-
G.C. n.22 del 21.04.2022 per il triennio 2022-24; 
il Regolamento Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.42 del 
24.09.2018; 
il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
il D.Lgs n.267/2000 "T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL."; 
la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione; 
il D.Lgs 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
il D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 
la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art.6-bis Legge 241/90 e gli artt.6 e 7 del 

mailto:protocollo@pec.comune.zerfaliu.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: ONNIS ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D.P.R. 62/2013; 
il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

DATO ATTO: 
 che l’art.9 della Legge n.102 del 03/08/2009 prevede:  

- che le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire la tempestività dei pagamenti, adottano senza 
nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, le opportune misure organizzative per garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti. 

- che nelle medesime P.A. il funzionario che adotta impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (Patto di Stabilità); 

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli, approvato con deliberazione C.C. n.1 del 
21.03.2013; 

 che con Deliberazione C.C. n.33 del 27/12/2023 l’Amministrazione Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026, di cui all’art.170, comma 1, del D.Lgs 
267/2000; 

 che con Deliberazione C.C. n.34 del 27/12/2023 l’Amministrazione Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e Pluriennale 2024-2026 e la relativa Nota integrativa; 

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs 36/2023: 
 art.15, comma 5: il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Dr. Ing. Andrea Onnis; 
 art.16: lo stesso dichiara che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello stesso; 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dallo stesso RUP; 

RICHIAMATO l’art. 1 (Principio del risultato) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede, tra l’altro, 
1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della 

sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza. 

2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile 
nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella 
corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la 
piena verificabilità. 

3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse 
della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea. 

4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per 
l’individuazione della regola del caso concreto...>; 

VISTI: 
 la Determinazione A.T. n.388(086) del 10/11/2023: 

- di affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, dei servizi in oggetto 
in favore del Professionista 
Geom. Raffaele MARCEDDU – c.f. MRCRFL85S30F979T - Vico II Gabriele Pili 3 – Località Tiria 
- 09090 Palmas Arborea (OR) - PEC raffaele.marceddu@geopec.it - P.IVA IT01392470918 - iscritto 
all’Ordine dei Geometri della Prov. di Nuoro al n.1309 – CIPAG Cassa Geometri matricola 857730C, 
alle condizioni di cui al Modulo E Preventivo allegato alla lettera d’invito, col quale modulo 
l’operatore economico ha dichiarato di essere disponibile ad assumere l’incarico professionale al 
prezzo di €.17.400,07 oltre oneri di legge, avendo offerto il ribasso del 13,70% sull’importo a base 
d’asta di €.20.162,31, oltre 5% per oneri previdenziali escluso IVA in quanto il Professionista per vie 
brevi ha comunicato di aver aderito al regime forfettario di cui all’art.1, commi 54-89, della Legge 
190/2014, per cui le fatture sono emesse senza addebito di imposta sul valore aggiunto (IVA) e non 
sono soggette a ritenuta d’acconto; 

- di impegno a favore del suddetto Professionista, ai sensi dell’art.183 del DLgs 267/2000, di 
€.18.270,07 per l’affidamento del servizio in oggetto come di seguito dettagliato: 

Capitolo Anno/Imp Importo Descrizione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: ONNIS ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Capitolo Anno/Imp Importo Descrizione 

3406/1 2024/23933 €.18.270,07 Manutenzione straordinaria di impianti sportivi 

 la Scrittura privata con valenza di contratto (Convenzione) in data 29/04/2024, stipulata col Professionista 
suddetto ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs n.36/2023; 

 la Deliberazione G.C. n.88 del 27/12/2023 con cui è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica e 
Economica (FTE) acclarato con Prot.4954 del 27.12.2023, redatto dal professionista incaricato; 

 il Progetto Esecutivo acclarato con Prot.2023 del 24.05.2024, redatto dal professionista incaricato, i cui 
elaborati e il Quadro Economico sono di seguito riportati: 

PROGETTO FTE - ELENCO ELABORATI 
01 Relazione generale 08 Piano di sicurezza e coordinamento 
02.Tav.1 Architettonico stato di fatto 09 Analisi dei rischi 
03.Tav.2 Architettonico stato in progetto 10 Stima dei costi della sicurezza 
04 Computo metrico estimativo 11 Capitolato 
05 Elenco prezzi unitari 12 Cronoprogramma 
06 Analisi dei prezzi  13 Quadro economico 
07 Incidenza percentuale manodopera   

 

PROGETTO FTE – QUADRO ECONOMICO 
A. LAVORI:   

1 Importo lavori a base d’asta €. 80.000,00 
2 Oneri per la sicurezza a misura non soggetti a ribasso €. 2.300,00 
3 Totale lavori a base d’asta (A.1+A.2) €. 82.300,00 
    

B. SOMME A DISPOSIZIONE:   
1a Spese tecniche: Fase Progettazione €. 9.635,22 
1b Spese tecniche: Fase Direzione lavori €. 7.764,85 
2 Oneri contributivi 5% di B.1a+1b €. 870,00 
3 I.V.A. su spese tecniche €. 0,00 
4 I.V.A. sui lavori: 22% di A.3 €. 8.230,00 
5 Imprevisti, arrotondamenti, supporto al RUP €. 2.386,14 
6 Contributo A.N.A.C. €. 35,00 
7a Fondo art.45, c.3 D.Lgs 36/2023: quota RUP e Personale 2% x 80% di A.3 €. 1.316,80 
7b Fondo art.45, c.5 D.Lgs 36/2023: quota Ente 2% x 20% di A.3 €. 329,20 
 Totale somme a disposizione €. 30.567,21 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO €. 112.867,21 

 il Verbale di verifica del progetto esecutivo (Prot. n.2410 del 21.06.2024) redatto dal RUP; 
 il Documento di validazione formale ai sensi dell’art.42, comma 4, del D.Lgs 36/2023, a cura del 

Responsabile del Procedimento, recante gli esiti positivi dell’attività di verifica così come risultanti dal 
verbale di verifica; 

 la Deliberazione G.C. n.37 del 24/06/2024 con cui: 
- è stato approvato in linea tecnica il Progetto Esecutivo già sopra citato; 
- si è dato atto che la spesa complessiva di €.112.867,21 trova copertura nei seguenti capitoli di spesa 

del bilancio di previsione 2023-2025: 
Capitolo Anno Imp/Sub Importo Descrizione 

3406/1 2023 - €.112.867,21 Manutenzione straordinaria di impianti sportivi 

VISTA la Fattura di seguito dettagliata, emessa dal Professionista incaricato secondo il regime forfettario (art.1, 
commi 54-89, della L.190/2014) e relativa alla Fase di progettazione (Progetto FTE ed Esecutivo): 

FATTURA  FPA 1/24 28/05/2024  Prot.2063 28/05/2024 
Onorari Cassa 5% Imponibile IVA -% Totale RA -% Netto liquidare 
9.635,22 481,76 €.10.116,98 €.0,00 €.10.116,98 €.0,00 €.10.116,98 

ESEGUITE le verifiche: 
- di congruità della fattura con gli importi di cui alla Scrittura privata con valenza di contratto (Convenzione) 

in data 29/04/2024, già sopra richiamata; 
- di regolarità contributiva del Professionista incaricato, sulla base del Certificato CASSA Geometri 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerfaliu.  L'incaricato: ONNIS ANDREA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Prot.000684484 del 05.07.2024 per la matricola 857730C; 
- di inadempienza del Professionista con esito negativo Prot.202400002659634 del 05.07.2024; 

DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nel presente atto, sebbene non materialmente allegati, ne fanno 
parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili presso gli uffici competenti, nei 
termini e secondo le modalità di cui agli artt.22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente 
atto; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:  

 la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme 
generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;  

 la correttezza del procedimento;  

 la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 
147-bis, comma 1, secondo periodo 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 

DISPONE 
DI CONFERMARE la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, intendendola qui 

integralmente riportata, trascritta e approvata in ogni sua parte; 

DI LIQUIDARE a favore del Professionista 
Geom. Raffaele MARCEDDU – c.f. MRCRFL85S30F979T - Vico II Gabriele Pili 3 – Località Tiria - 
09090 Palmas Arborea (OR) - PEC raffaele.marceddu@geopec.it - P.IVA IT01392470918 - iscritto 
all’Ordine dei Geometri della Prov. di Nuoro al n.1309 – CIPAG Cassa Geometri matricola 857730C, 
la Fattura dell’importo dettagliato e secondo il prospetto di seguito riportati, emessa dal Professionista 
incaricato secondo il regime forfettario (art.1, commi 54-89, della L.190/2014) e relativa alla Fase di 
progettazione (Progetto FTE ed Esecutivo): 

FATTURA  FPA 1/24 28/05/2024  Prot.2063 28/05/2024 
Onorari Cassa 5% Imponibile IVA -% Totale RA -% Netto liquidare 
9.635,22 481,76 €.10.116,98 €.0,00 €.10.116,98 €.0,00 €.10.116,98 

 

IMPORTO 
TOTALE 

€.10.116,98 Capitolo Anno / Impegno Sub Note 

Importo da liquidare €.10.116,98 3406/1/CC 2024/23933  1  
Ritenuta --%      
IVA 22%       
Codici identificativi CUP C29F23000030004 CIG A0266DA50F   
Modalità Bonifico 
Istituto di credito Banca Intesa San Paolo S.p.A. – Filiale di Oristano 
IBAN IT92G0306917411100000008022 
Beneficiario Geom. Raffaele Marceddu Codice  
Indirizzo Vico II Gabriele Pili 3 – Località Tiria - 09090 Palmas Arborea (OR) 
Partita IVA IT01392470918 C.F. MRCRFL85S30F979T 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Ing. Andrea Onnis 
Firmato digitalmente 

 


